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Seznam použitých zkratek

A V Č R Akademie věd České republiky

čes. český,resp. českých

dat. dativ (3. pád)

gen. genitiv (2. pád)

instr. instrumentál (7. pád)

lok. lokál (6. pád)

nom. nominativ (1. pád)

pl. plurál (množné číslo)

sg- singulár (jednotné číslo)

voc. vokativ (5. pád)

Pozn.: V seznamu nejsou uvedeny zkratky všeobecně známé.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá podobou ženských příjmení v českém jazyce. Jejím hlavním

cílem je popsat vývoj a současný stav ženských příjmení užívaných v češtině jak

z pohledu jazykového, tak legislativního. Obě tyto složky mají na užívání našich příjmení

významný vliv; nejedná jen o otázku gramatickou, ale spíše sociolingvistickou.

Problematika ženských příjmení se dostala do oblasti zájmu zejména díky mediálně

frekventované diskusi na téma přechylování příjmení, tj. odvozování ženských podob

příjmení z příjmení mužských pomocí přípony -ová nebo koncovky -á, popř. odvozování

mužských podob z příjmení ženských. Tento způsob tvoření ženských příjmení je

zakotven také v legislativě. V červnu 2021 však Poslanecká sněmovna schválila

novelizaci zákona o matrikách, jménu a příjmení, která od ledna 2022 povinnost příjmení

přechylovat ruší. Jedná se tedy o téma velmi aktuální, které se dotýká všech uživatelů

českého jazyka. Jméno a příjmení totiž slouží např. k navázání kontaktu, proto je důležité

vědět, jak je použít, tj. jak dotyčného či dotyčnou oslovit; nepřechýlená příjmení mohou

v tomto směru vytvářet nepříjemné komunikační situace.

V naší práci se nejprve zaměříme na původ a vývoj příjmení na našem území, definujeme

příjmení z jazykového hlediska a popíšeme současnou právní úpravu, kterou se řídí

užívání příjmení v České republice. Protože se v češtině běžně setkáváme také

s příjmeními cizího původu ať už v médiích (jména političek, sportovkyň, hereček,

zpěvaček a jiných umělkyň), nebo osobně (na území České republiky žije řada cizinců),

zaměříme se na tvoření a užívání ženských příjmení jak českého, tak cizího původu.

Vysvětlíme, jak a proč se příjmení cizinek češtině přizpůsobují, resp. s jakými formami

cizojazyčných příjmení se můžeme setkat.

Cílem praktické části je zmapovat současný postoj české veřejnosti k přechylování

příjmení pomocí dotazníkového šetření. Zajímá nás, do jaké míry jsou upřednostňovány

přechýlené formy příjmení, resp. jaký je podíl zastánců nepřechýlených forem. Dále nás

zajímá, zda se liší postoj k přechylování českých a cizích příjmení, resp. jaká podoba

příjmení cizího původu je uživateli českého jazyka upřednostňována. Součástí je také

komentář nejčastěji uváděných argumentů pro přechylování a nepřechylování, které se

vyskytují nejen mezi laickou, ale rovněž odbornou veřejností.
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V závěru se na základě zjištěných poznatků pokusíme vyvodit důsledky a možné scénáře

dalšího vývoje užívání ženských příjmení, které zrušení povinnosti přechylování příjmení

může přinést. Podle Daneše (1997, s. 149) je však přirozené, že jakmile se k nějakému

místu v systému upne pozornost, norma se rozkolísá, stejně jako je to v případě ženských

příjmení. To mj. dokazuje, že se jazyk neustále vyvíjí a reaguje na nové podněty svých

uživatelů.
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1 Původ a vznik příjmení
Osobní jména vznikala z důvodu potřeby identifikovat jedince a odlišit ho od zbytku

skupiny. Ve většině evropských zemí, včetně našeho území, se zpočátku osobní jméno

skládalo pouze z křestního (rodného) jména. Hovoříme o tzv. jednojmennosti nebo

jednojmenné antroponymické soustavě. Mezi nej starší osobní jména patří např. Mlada,

Orel, Václav, Jan, Ludvík (Knappová, 2002, s. 3-4).

Jedno jméno bylo dostačující, neboť lidé žili v menších společenstvích. K rozlišení

jedinců se stejným osobním jménem se užívaly jeho varianty, např. Bartoloměj - Bárta,

Bartoš, Bártík atd. Jak se ale společenství rozrůstala, rostl i počet nositelů stejných

osobních jmen. Jedno jméno bylo již k identifikaci jedince nedostačující (Knappová,

2002, s. 4), např. při zápisu právních aktů (Pleskalova, 2017). Vedle křestních jmen se

proto postupně začala vyskytovat přízviska označovaná jako příjmí (cognomen), která

položila základy pozdějších příjmení. Ačkoliv vývoj jasně směřoval ke dvoujmennosti,

křestní jména sloužila jako jediné oficiální pojmenování až do 18. století (Knappová,

2002, s. 4-5).

1.1 Vznik dvoujmennosti

Proces vzniku příjmení a ustalování jejich podob byl složitý a dlouhodobý. První

přízviska, příjmí, z nichž se příjmení vyvinula, se začala objevovat ve 12. století. Už tehdy

se v oficiálních dokumentech doplňující výraz nacházel u 80 % jmen, na konci 13. století

u 90 % (Pleskalova, 2017).

Přestože byla příjmí užívána se vzestupnou tendencí, jejich význam byl dlouho druhotný,

neboť se vyznačovala proměnlivostí a nedědičností. Ke jménu se připojovala především

tehdy, když křestní jméno k diferenciaci osob nestačilo (Moldanová, 2019, s. 8).

Postupně se však stávala závazným údajem. V roce 17861 císař Josef II. vydal Patent

o dědické posloupnosti, čímž druhé osobní jméno uzákonil. To se stalo neměnným a po

1 Často se pro dovršení uzákonění příjmení udává datum 1.11. 1780 (např. Knappová, 2002, s. 7). Název

patentu z tohoto roku však nelze dohledat, proto se domníváme, že se jedná o chybný údaj. Na tento

problém poukazují také někteří uživatelé genealogického fóra. Je tam též citován článek Aloise Sassmanna,

jenž píše, že patent z roku 1780 zatím nenalezl nikdo, tudíž správné datum by podle něj mělo být 1. 11.

1786 (diskuse zobrazena 11.1.2021, dostupná z: http://genealogie.taby.cz/viewtopic.php?f=16&t=17376).
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otci dědičným, tj. vzniklo příjmení. Důvodem uzákonění příjmení byla zejména potřeba

přesné evidence osob kvůli výběru daní či vojenské službě (Hátlová, 2011).

Při ustalování příjmí v dědičná jména sehrálo důležitou roli také společenské postavení.

První dědičná přízviska se objevila u šlechty (kvůli potřebě vyjádřit pokrevní, majetkové

a společenské tradice). V 16. století se začala ustalovat u měšťanů. Nejpozději, až

od 17. století, se stávala dědičnými na venkově (Knappová, 2002, s. 6-7).

Uzákoněním druhého osobního jména v roce 1786 vývoj příjmí končí. Většina z nich

převzala funkci zákonných příjmení, ostatní zanikla. Výjimku tvořily šlechtické

přídomky, které zůstávaly platné až do roku 1918, kdy bylo šlechti civí v Československu

zrušeno (Pleskalova, 2017). Oficiální jednojmenná antroponymická soustava se tak

v 18. století mění na dvoujmennou, tj. osobní jméno se nyní skládá z křestního (rodného)

jména a příjmení. To se stává primárním identifikačním znakem a křestní jméno až

sekundárním. Z toho vyplývá, že příslušnost k rodině (popř. rodu) byla k identifikaci

jedince ve společnosti důležitější než jeho křestní jméno (Knappová, 2017).

1.1.1. Pojmenovávání žen

Pojmenovávání žen se odvíjelo od jejich postavení ve společnosti. Většinou byly

identifikovány vztahem k otci nebo k manželovi (např. Alžběta Hanákova; Anna,

manželka Petra Drbala). Výjimkou byly ženy, které měly vyšší postavení než jejich

manžel, nebo ženy, které zastávaly samostatné postavení. Jejich příjmí se pak tvořila

obdobně jako u mužů (Pleskalova, 2017).

Beneš (1944) však píše: „Zena byla, co se jména týče, samostatná osoba, mnohdy

nezávislá na jméně mužově. " Podle něj byla jména žen (bez ohledu na společenském

postavení) stejně volná jako jména mužů. Uvádí příklady Eliška z Křivé, žena Jana

Pšeničky z Račína; Mariana Bosákovic, manželka Jakuba Koklštejna a skupinu jmen

odvozených od zaměstnání, např. Anna kuchařka nebo Káča děvečka. U prvních dvou

příkladů je však ke jménu ženy připojeno také jméno manžela, což poukazuje na fakt, že


[…]


12. CHROMÝ, Jan, 2019. Zhroutí se bez přechylování čeština? In: Deník Referendum

[online]. 12.9. [cit. 26.5.2021]. Dostupné z: https://denikreferendum.cz/

clanek/30109-zhrouti-se-bez-prechylovani-cestina.

13. Internetová jazyková příručka, 2008-2021. Přechylování obecných jmen [online].

Praha: Ústav pro jazyk český A V ČR, v. v. i . [Cit. 22.4.2021]. Dostupné

z: https ://prirucka.ujc.cas.cz/?id=699

14. Internetová jazyková příručka, 2008-2021. Přechylování příjmení ve veřejné

komunikaci [online]. Praha: Ustav pro jazyk český A V ČR, v. v. i . [Cit. 23. 4. 2021].

Dostupné z: https://prirucka.ujc.cas.cz/?id=700

15. KNAPPOVÁ, Miloslava, 1979. Přechylování příjmení v češtině. Naše řeč [online].

62(5) [cit. 23.4.2021]. ISSN 2571-0893. Dostupné z: http://nase-rec.ujc.cas.cz/

archiv.php?art=6153

16. KNAPPOVÁ, Miloslava, 2002. Naše a cizí příjmení v českém jazyce. Liberec: T A X

A Z Kort. ISBN 80-238-8173-6.

17. KNAPPOVÁ, Miloslava, 2017. PŘÍJMENÍ. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana

Pleskalova (eds.), CzechEncy - Nový encyklopedický slovník češtiny, [online],

[cit. 16. 4. 2021] Dostupné z: https://www.czechency.org/slovnik/PRIJMENi

18. KOMÁREK, Miroslav a kolektiv, 1986. Mluvnice češtiny. 1. vyd. Svazek 2:

Tvarosloví. Praha: Academia.

19. KOPECKÝ, Josef, 2021. Válková navrhla, aby samy ženy rozhodly, zda chtějí

u jména příponu -ová. In: iDnes.cz [online]. 12.5. [cit. 25.5.2021]. Dostupné

z: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/snemovna-obcanske-prukazy-pohlavi-

digitalni-dan. A210512_144246_domaci_kop

20. KOTSCHI, Pavlína, 2019. Převzetí manželova příjmení preferuje většina Češek. Je

to praktické. In: Denik.cz [online]. 8. 10. [cit. 15.4.2021]. Dostupné

z: https://www.denik.cz/z_domova/prevzeti-manzelova-prijmeni-stale-preferuje-

vetsina-cechu-je-to-prakticke-20191008.html

82

https://denikreferendum.cz/
https://prirucka.ujc.cas
http://nase-rec.ujc.cas.cz/
https://www.czechency.org/slovnik/PRIJMENi
http://iDnes.cz
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/snemovna-obcanske-prukazy-pohlavi-
http://Denik.cz
https://www.denik.cz/z_domova/prevzeti-manzelova-prijmeni-stale-preferuje-

21. KUCHAŘ, Jaroslav, 1956. Přechylujme ženská příjmení cizího původu! In: Naše řeč

[online]. 39(9-10) [cit. 26.4.2021]. ISSN 2571-0893. Dostupné z: http://nase-

rec. uj c. cas. cz/archi v .php ?art=4519

22. Lidové noviny, 2019. Oliva vs. Valdrová. Bitva o přechylování. In: Lidovky.cz

[online]. 25.9. [cit. 26.5.2021]. Dostupné z

https://www.lidovky.cz/relax/zajimavosti/oliva-vs-valdrova-a-bitva-o-prechylovani.

A190923_132009_ln-zajimavosti_ape

23. MOLDANOVÁ, Dobrava, 2019. Naše příjmení. 5. vydání (4. v Agentuře Pankrác).

Praha: Agentura Pankrác. ISBN 978-80-86781-40-2.

24. P L E S K A L O V A , Jana, 2017. PŘÍJMÍ. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana

Pleskalova (eds.), CzechEncy - Nový encyklopedický slovník češtiny [online], [cit.

7. 1. 2021] Dostupné z: https://www.czechency.org/slovnik/PRIJMi

25. SVOBODOVA, Diana, 2010. Přechylování příjmení cizinek. In: Zdroje a cíle

jazykové popularizace. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, Pedagogická

fakulta, s. 102-103. ISBN 978-80-7368-916-2.

26. Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník. In: Zákony pro lidi.cz [online],

[cit. 14. 4. 2021] Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89

27. Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení. In: Zákony pro lidi.cz

[online]. [cit. 12.3.2021, 14.4.2021]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-301

28. ZÁZVORKA, Jan, 2019. Volit, zda nepřechýlit jméno, je lidské právo, říká

jazykovědkyně Valdrová. In: iDnes.cz [online]. 3. 10. [cit. 26. 5. 2021]. Dostupné z:

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/rozstrel-jazykoveda-jana-valdrova-prechylova

ni. A190920_174352_domaci_knn

83

http://nase-
http://Lidovky.cz
https://www.lidovky.cz/relax/zajimavosti/oliva-vs-valdrova-a-bitva-o-prechylovani
https://www.czechency.org/slovnik/PRIJMi
http://lidi.cz
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89
http://lidi.cz
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-301
http://iDnes.cz
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/rozstrel-jazykoveda-jana-valdrova-prechylova
