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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Odpor k přechylování příjmení z maskulin na feminina bývá někdy zdůvodňován

požadavkem rovnoprávnosti pohlaví. Setkala jste se při studiu literatury s případem, že

by muž převzal nebo chtěl převzít nepřechýlené příjmení své snoubenky – s výsledkem

typu Pavel Smetanová? Pokud ne, jak si to vysvětlujete?

2. V médiích hájí zastánci/-kyně nepřechylování svůj požadavek především

feministickými argumenty. Reálně přiznávají, že hlavní potíž vidí ve snadné

identifikovatelnosti slovanského jazyka (a příslušnosti k tzv. východnímu bloku). Je

vhodné na tyto motivy reagovat jinak než na předchozí?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Téma práce je aktuální, jeho závažnost bude dále stoupat. Jako téma mediálně

atraktivní je často trivializováno. O to je cennější, že autorka téma pojednala zevrubně,

jak z hlediska vývojového, tak se zřetelem k typologii jazyků. Zohlednila široké

spektrum okolností, které s přechylováním souvisejí, včetně různých typů příjmení

různého původu v různých gramatických pozicích, v různých komunikačních situacích -

a textech různých funkčních stylů. Rovněž vyhodnocení ankety je nadstandardní

z hlediska faktorů, jež autorka sleduje jako samostatné i v synergii.
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